ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ГЕОЛОГИЧЕСКИ ИНСТИТУТ

ИМ. А.П. КАРПИНСКОГО

На правах рукописи

Брусницына Екатерина Алексеевна

Реконструкция источников сноса рифейских терригенных отложений Среднего

Тимана, по данным комплексных аналитических исследований

Научная специальность 1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика

Диссертация на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

Доктор геолого-минералогических наук

А.К. Худолей

Санкт-Петербург 2023

2

Оглавление

Введение .................................................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1: Геологическое строение Тимано-Печерского региона ............................................. 10

1.1 Геологическое строение района исследований ................................................................... 10

1.2. Краткий обзор истории изучения Тиманского регион ..................................................... 12

1.3 Геологическое строение Четласского Камня и Вольско-Вымской гряды ..................... 17

Четласский Камень ....................................................................................................................... 18

Вольско-Вымская гряда ................................................................................................................. 22

1.4. Обоснование возраста рифейских терригенных образований Среднего Тимана ....... 24

1.5. Обзор современных представлений о тектонике региона ................................................ 28

Глава 2. Методы исследования ........................................................................................................ 36

2.1. Петрографические методы исследования. .......................................................................... 36

2.2. Минералогические методы .................................................................................................... 37

2.3. Изучение химического состава турмалинов ....................................................................... 38

2.4. U-Th-Pb датирование обломочных цирконов и рутилов и Lu-Hf изотопные-

геохимические характеристики обломочных цирконов ......................................................... 38

U-Th-Pb (LA-ICPMS) датирование обломочных рутилов ......................................................... 40

Глава 3. Петрографические, геохимические и изотопно-геохронологические

исследования терригенных отложений Среднего Тимана ......................................................... 42

3.1. Петрографическая характеристика рифейских толщ Четласского Камня и

Вольско-Вымской гряды ............................................................................................................... 42

Четласская серия ............................................................................................................................ 43

Быстринская серия ......................................................................................................................... 48

Кислоручейская серия ................................................................................................................... 51

Вымская серия ................................................................................................................................ 52

3.2. Степень окатанности обломочных цирконов и турмалинов .......................................... 55

3.3. Химический состав обломочных турмалинов .................................................................... 58

3.4. U-Th-Pb датирование обломочных цирконов..................................................................... 61

Четласский Камень ....................................................................................................................... 61

Вольско-Вымская гряда ................................................................................................................. 66

3.5. Lu-Hf-изотопно-геохимические характеристики обломочных цирконов .................... 67

3.6. U-Th-Pb датирование обломочных рутилов ....................................................................... 70

Глава 4. Обсуждение результатов .................................................................................................... 73

4.1. Определение максимального возраста осадконакопления ............................................. 73

4.1.1. U-Th-Pb датирование обломочных цирконов ................................................................... 73

4.1.2. U-Th-Pb датирование обломочного рутила ..................................................................... 74

4.1.3. Метаморфические события в источнике сноса .............................................................. 75

3

4.2. Химический состав обломочных турмалинов и реконструкция источников сноса ... 80

4.2.1. Морфология обломочных зерен тяжелой фракции (циркон и турмалин) ..................... 82

4.3. Петрография терригенных пород и реконструкция источников сноса

обломочного материала ................................................................................................................. 83

4.3.1. Расположение источников обломочного материала рифейских толщ Среднего

Тимана: интерпретация U-Th-Ph возрастов обломочных цирконов ....................................... 85

4.3.2. Палеогеография северо-восточной части Балтики в раннем и среднем рифее ........... 89

Заключение......................................................................................................................................... 101

Список литературы .......................................................................................................................... 103

Приложение 1 ...................................................................................................................................... 116

Приложение 2 ...................................................................................................................................... 125

Приложение 3 ...................................................................................................................................... 140

Приложение 4 ...................................................................................................................................... 144

Приложение 5 ...................................................................................................................................... 153

Приложение 6 ...................................................................................................................................... 154

Приложение 7 ...................................................................................................................................... 161

4

Введение

Актуальность работы. Изучением геологического строения Тиманского кряжа,

начиная с конца XIX века, занимаются многие геологи. Вопросы генезиса, возраста и

источника обломочного материала, в особенности для докембрийских пород, является

предметом многочисленных дискуссий. Причинами этого является отсутствие фауны в

докембрийских осадочных толщах, а также незначительное количество изотопно-

геохронологических данных.

В пределах Тиманского кряжа на современную поверхность выходят разрозненные

блоки, сложенные в различной степени деформированными докембрийскими породами.

Объектом данного исследования являются рифейские породы, выходящие на поверхность в

пределах двух блоков – Четласский Камень и Вольско-Вымская гряда. В пределах

Тиманского Кряжа наиболее полный разрез докембрийских образований выходит на

современную поверхность в пределах Четласского Камня. Для нескольких

стратиграфических подразделений рифейского возраста, были проведены комплексные

изотопно-геохронологические, петрографические и минералогические исследования. Новые

данные позволяют значительно уточнить имеющиеся представления о возрасте исследуемых

пород, реконструировать источники сноса обломочного материала и пути его переноса в

рифее.

Цель исследования. Реконструкция источников сноса обломочного материала и,

уточнение возраста отложений четласской, быстринской и вымской серий Среднего Тимана,

традиционно относимых к среднему и позднему рифею.

Задачи исследования:

1. Минералого-петрографическое изучение терригенных рифейских пород Среднего

Тимана

2. Микрозондовое изучение обломочных турмалинов из верхнедокембрийских

терригенных отложений Среднего Тимана для определения их химического состава и

происхождения.

3. U-Th-Pb датирование обломочных цирконов из верхнедокембрийских терригенных

отложений Среднего Тимана для ограничения возраста и определения основных

источников обломочного материала.

4. Lu-Hf изотопные-геохимические характеристики обломочных цирконов для

определения источника исходного расплава.
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5. U-Th-Pb датирование обломочных рутилов для уточнения возраста метаморфических

событий в источнике сноса обломочного материала.

Фактический материал. В основу диссертации положен каменный материал,

собранный лично автором при проведении полевых работ, в рамках проекта “Выполнение

геолого-съемочных работ в пределах листов Q-39-XXXIII, XXXIV (Вымская площадь)” (ЗАО

«Поляргео»; ФГБУ «ВСЕГЕИ»). Изученная коллекция представляет собой 40 проб, в 8 из

которых были выделены обломочные цирконы для последующего датирования, в 8 пробах

выделены обломочные турмалины для определение химического состава. Обломочный рутил

был выделен из 2 проб терригенных докембрийских пород Среднего Тимана. Определение

Lu-Hf изотопного состава цирконов было проведено в 6 пробах, для которых предварительно

был получен U-Th-Pb возраст цирконов. Петрографическое описание составлено для 40

шлифов, которые охватывают изученные стратиграфические подразделения рифейского

возраста.

Личный вклад автора. При подготовке диссертации автор принимала

непосредственное участие в проведении полевых работ на Среднем Тимане (2015, 2016 гг).

Автор участвовала в геологических маршрутах, проводила документацию и опробование.

Проведены петрографические исследования, анализ окатанности обломочных цирконов и

турмалинов. Отбор зерен обломочных турмалинов и рутилов, проводился автором. Автор

лично (совместно с аналитиками) принимала участие в проведении всех аналитических

исследованиях: U-Th-Pb датирование цирконов и рутилов, определение Lu-Hf изотопных

характеристик в цирконах, определение химического состава обломочных турмалинов.

Научная новизна. Проведенное комплексное изотопно-геохимическое исследование

рифейских терригенных отложений Среднего Тимана позволило значительно уточнить

имеющиеся представления об источниках обломочного материала. Были проанлизированы

U-Th-Pb возраста обломочных цирконов из 8 проб из разных стратиграфических

подразделений рифея Четласского Камня и Вольско-Вымской гряды, проведено

сопоставление результатов с подобными исследованиями возрастов цирконов из соседних

регионов Тимана, Урала, Ленинградской области, Кольского п-ова.

Для цирконов из 5 проб впервые получены Lu-Hf изотопные характеристики, которые

позволили установить происхождение «материнского» субстрата при образовании цирконов.

Впервые получены данные по U-Th-Pb датированию обломочных рутилов, что, в

совокупности с данными датирования обломочных цирконов, позволило установить возраст

последнего термального события, влиявшего на породы в источнике сноса.
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Впервые получены данные по химическому составу обломочного турмалина,

выделенного из осадочных рифейских толщ Среднего Тимана. Полученные результаты дали

информацию о составе исходных пород, служивших источником для осадочных толщ

Среднего Тимана.

Практическая значимость. Полученные результаты U-Th-Pb датирования

обломочных цирконов и рутилов дают возможность ограничить возраст докембрийских

терригенных пород Среднего Тимана. Разработанная палеогеографическая схема дополняет

реконструкции для докембрийского времени на территории Тиманского кряжа, а также

сопредельных территорий. Полученные результаты могут найти применение как при

разработке стратиграфических схем для целей составления Государственной геологической

карты различных масштабов, так и при проведении тектонических и металлогенических

исследований.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и

списка литературы. Содержит 168 страниц, 42 рисунков, 3 таблицы и 7 приложений. Список

литературы включает 154 источник.

Апробация. Результаты исследований отражены в 11 публикациях, включая 3 статьи

в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК. Результаты исследований были

представлены на российских и международных конференциях и совещаниях.

Статьи по теме исследования:

1) Брусницына Е. А., Ершова В. Б., Худолей А. К., Андерсен Т., Маслов

А. В. Возраст и источники сноса пород Четласской серии (рифей) Среднего Тимана

по результатам U-Th-Pb (LA-ICP-MS) датирования обломочных цирконов //

Стратиграфия. Геологическая корреляция, т. 29, вып. 6, сс. 1–23, 2021.

2) Брусницына Е. А., Верещагин О.С., Ершова В. Б. Обломочный

турмалин из рифейских терригенных отложений Среднего Тимана: химический

состав и генезис // Записки Российского минералогического общества, Ч. CLI, №1, с.

29-43, 2022

3) Brustnitsyna E., Ershova V., Khudoley A., Maslov A., Andersen T., Stockli

D., Kristoffersen M Age and provenance of the Precambrian Middle Timan clastic
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succession: Constraints from detrital zircon and rutile studies // Precambrian Research, т.

371, с. 106580, 2022, doi: 10.1016/j.precamres.2022.106580.

Тезисы докладов:

1) Брусницына Е.А., Ершова В.Б., Худолей А.К., Андерсен Т. Результаты

исследования U-Pb – изотопного возраста обломочных цирконов из средне-

верхнерифейских отложений Четласского Камня (Тиманской Гряды) // L

тектоническое совещание «Проблемы тектоники и геодинамики земной коры и

мантии» г. Москва, 2018г, Т.2, с. 384-388.

2) Brusnitsyna E.A., Ershova V.B., Khudoley A.K., Andersen T. Age and

provenance of the Mesoproterozoic‐Lower Neoproterozoic strata of the Chetlass Stone

(Timan Range): Constraints from U‐Pb detrital zircon study // The International Conference

on Arctic Margins (ICAM) (Стокгольм, 2018г),

3) Брусницына Е.А., Ершова В.Б., Худолей А.К., Андерсен Т. Результаты

U-Pb и Hf изотопных данных для обломочных цирконов из средне-верхнерифейских

терригенных пород Среднего Тимана // LI тектоническое совещание «Проблемы

тектоники континентов и океанов» г. Москва, 2019 г, с. 90-94.

4) Брусницына Е.А., Ершова В.Б., Худолей А.К., Андерсен Т. Новые U-Pb

и Hf-изотопные данные для обломочных цирконов из средне- и верхнерифейских

терригенных пород Среднего Тимана // XVII Геологический съезд Республики Коми

«Геология и минеральные ресурсы Европейского Северо-Востока России», г.

Сыктывкар, 2019 г, Т.1, с. 16-18

5) Brusnitsyna E.A., Ershova V.B., Khudoley A.K., Andersen T. Age and

provenance of the Mesoproterozoic strata of the Timan Range: Constraints from U-Pb-Hf

detrital zircon study // European Geosciences Union (EGU) General Assembly г. Вена,

2019 г

6) Брусницына Е.А., Ершова В.Б., Худолей А.К., Андерсен Т. Результаты

исследования U-Pb изотопного возраста обломочных цирконов из средне –

верхнерифейских отложений Четласского Камня (Тиманской Гряды) // 28-я научная

конференция «Структура, вещество, история литосферы Тимано-Североуральского

сегмента», г. Сыктывкар, 2019 г, с. 7-11.

7) Брусницына Е.А., Ершова В.Б., Худолей А.К. Реконструкция

источников сноса рифейских терригенных отложений Среднего Тимана // VII

Молодежная конференция «Новое в геологии и геофизике Арктики, Антарктики и

Мирового океана» г. Санкт-Петербург, 2021 г, с. 20-22.

https://doi.org/10.1016/j.precamres.2022.106580
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8) Брусницына Е.А., Ершова В.Б., Худолей А.К. Реконструкция

источников сноса рифейских терригенных отложений Среднего Тимана, по

результатам комплексных аналитических исследований // VI международная научная

конференция «Геодинамика и минерагения Северной Евразии» г. Улан-Удэ, 2023 г, с.

87-90

Благодарности. Автор выражает благодарность своему научному руководителю А.К.

Худолею за всестороннюю помощь в написание диссертации. Автор глубоко благодарен В.Б.

Ершовой за огромную поддержку при написании диссертации, помощь, многочисленные

консультации, а также организацию аналитических исследований.
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и Л. Стокли (лаборатория UTChron департамента наук о Земле (Jackson School of Geoscience)

Техасского университета г. Остин, Техас, США), В.В. Шиловских и Н.С. Власенко

(ресурсный центр СПбГУ «Геомодель»), А.В. Антонову (ЦИИ ФГБУ «ВСЕГЕИ»).

Автор благодарен А.В. Маслову (Институт геологии и геохимии УрО РАН, ГИН

РАН), О.С. Верещагину (СПбГУ) за консультации и помощь в проведении аналитических

исследований и интерпретации полученных данных.

Автор признателен за возможность участия в полевых работах коллективу ЗАО

«ПОЛЯРГЕО» (в настоящее время отдел региональной геологии полярных и приполярных

территории и Сыктывкарский сектор ФГБУ «ВСЕГЕИ») в лице В.Г. Котельникова, А.А.
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Аналитические работы и участие в российских и международных конференциях

поддержаны грантом РФФИ 17-05-00858 и грантами РНФ 20-17-00169 и 18-35-00407.

Основные научные результаты:

1. Проведенные исследования возраста обломочных цирконов, свидетельствует о более

молодом возрасте осадочных пород, чем был принят ранее (RF1-2). Возраст

терригенных отложений Среднего Тимана оценивается как завершение среднего

рифея - начало позднего рифея (Брусницына и др., 2021, стр. 20, 21; Brusnitsyna et. al.,

2022, pp. 13).

2. Исследование химического состава обломочных турмалинов из терригенных пород

Среднего Тимана показало, что источником турмалинов являлись

метаморфизованные первично осадочные породы (Брусницына и др., 2022, стр. 6).
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3. Исследования возрастов наиболее молодых обломочных рутилов показывают, что они

соответствуют возрастам фаз метаморфизма в источнике сноса обломочного

материала (Brusnitsyna et. al., 2022, pp. 13).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Возраст самых молодых и образованных не менее чем тремя-пятью зернами

популяций обломочных рутилов (~900-1050 млн лет) отражает возраст последней

фазы метаморфизма в источнике сноса обломочного материала.

2. Значительное распространение хорошо окатанных зерен обломочных цирконов,

состав песчаников и химический состав обломочных турмалинов указывают на

широкое развитие в источнике сноса осадочных (метаосадочных) пород.

3. Проведенное комплексное исследование рифейских терригенных толщ Среднего

Тимана показывает, что преобладающим источником обломочного материала

выступал Свеконорвежско-Гренвильский ороген вместе с входящими в его состав

более древними террейнами.
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ГЛАВА 1: Геологическое строение Тимано-Печерского региона

1.1 Геологическое строение района исследований

Тиманский кряж располагается на территории Республики Коми и Архангельской

области и протягивается в северо-западном направлении на расстояние около 1000 км от

места примыкания его к Северному Уралу в Колво-Вишерском крае до берегов Чешской

губы Баренцева моря. В данном исследовании, термин «ВЕП» используется, когда речь идет

о современной структуре; однако, при обсуждении тектонических реконструкций в части

докембрийской эволюции, ВЕП традиционно называют Балтикой (Балтией).

Выходы докембрийских пород, выделяется в рельефе в виде ряда сильно

эродированных возвышенностей (Рисунок 1.1). В пределах наиболее значительных из них,

известных на Тимане под названием “камней”, обнажаются в разной степени

метаморфизованные докембрийские комплексы, пронизанные разновозрастными

интрузиями (Оловянишников, 1998). С юго-востока на северо-запад, на современную

поверхность выходят следующие поднятия , сложенные рифейскими породами: Джеджим-

Парма, Очпарма, Вольско-Вымская Гряда, Четласский Камень, Цилемский Камень,

Северный Тиман и Канин Камень (Рисунок1.1).
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Рисунок 1.1. Схема строения Печорской плиты и ее обрамления, по Оловянишников

(1998), с упрощениями.

В субмеридиональном направлении Тиманский кряж разделяется на две крупные

зоны – Восточно-Тиманскую и Западно-Тиманскую. Западно-Тиманская зона с юго-запада

ограничена Западно-Тиманским надвигом, а с северо-востока Центрально-Тиманским

надвигом. Главный структурный элемент Западно-Тиманской зоны является Четласский

Камень – поднятый блок (Оловянишников, 1998), сложенный рифейскими терригенными

породами. Четласский Камень осложнен многочисленными разрывными нарушения северо-
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восточного направления. Рифейские толщи слабо деформированы, образуют пологие

складки, и метаморфизованы до серицит-хлоритовой субфации (Пармузин и др., 2015).

Восточно-Тиманская зона отделена от Западно-Тиманской зоны Центрально-

Тиманским надвигом, а с северо-востока ограничена Восточно-Тиманским надвигом. В

пределах Восточно-Тиманской зоны на поверхность выходят несколько поднятий,

сложенных докембрийскими отложениями, в том числе Вольско-Вымская гряда. Рифейские

отложения Вольско-Вымской гряды сложены терригенными толщами среднерифейского и

позднерифейского возраста. Песчано-сланцевые породы рифея метаморфизованы

преимущественно в зеленостанцевой, локально до эпидот-амфиболитовой фации и смяты в

складки при преобладающем падении слоёв на восток под углами до 80о (Пармузин и др.,

2015).

1.2. Краткий обзор истории изучения Тиманского регион

История геологического изучения Тиманского кряжа продолжается более 200 лет

(Оловянишников, 1998).

Впервые Тиманский кряж описал А.И. Фомин в Книге «Описание Белого моря с его

берегами и островами…» (1797 г), назвав его камнем. Первые систематические описания


[…]


K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вак 0,20 0,16 0,28 0,19 0,11 0,16 0,17 0,32 0,30

Y+Z

Al 6,09 6,14 3,72 6,06 6,10 5,89 5,96 6,56 6,27

Ti 0,10 0,08 2,87 0,09 0,11 0,17 0,12 0,04 0,10

Mg 1,80 1,99 1,74 2,10 2,03 2,11 2,22 1,25 1,26

Mn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fe 1,00 0,80 0,67 0,75 0,77 0,83 0,70 1,15 1,37

Zn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T
Si 6,04 6,07 4,77 6,09 6,07 6,04 6,09 6,09 6,04

Al -0,04 -0,07 1,23 -0,09 -0,07 -0,04 -0,09 -0,09 -0,04

V+W

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OH 3,76 3,76 5,99 3,78 3,64 3,77 3,79 3,51 3,75

O 0,24 0,24 -1,99 0,22 0,36 0,23 0,21 0,49 0,25

B B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Mg/(Mg+Fe) 0,64 0,71 0,72 0,74 0,73 0,72 0,76 0,52 0,48

X□/(X□+Na+K) 0,23 0,17 0,29 0,20 0,12 0,18 0,19 0,35 0,31
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 Новобобровская свита Визинсгкая свита

Светлинская

свита

Оксиды/

№ 37 38 39 40 41 42 43 44 45

Na2O 1,86 2,20 2,03 2,00 2,35 2,33 1,63 2,02 1,80

CaO 0,52 0,39 0,54 0,24 0,46 0,52 1,27 0,00 0,81

K2O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,11 0,12 0,10 0,00 0,00

SiO2 36,48 36,55 37,51 33,97 36,20 36,54 35,66 36,78 34,85

Al2O3 31,15 29,00 33,79 29,37 31,72 32,12 32,76 31,64 30,69

MgO 5,85 6,20 6,01 5,28 8,23 8,16 9,38 5,29 6,21

TiO2 1,16 0,96 1,00 0,84 0,73 0,74 0,58 1,08 0,95

MnO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FeO 8,38 11,99 7,05 8,55 3,28 3,70 0,00 9,49 5,72

ZnO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

H2O 3,64 3,65 3,75 3,39 3,56 3,65 3,56 3,62 3,43

B2O3 10,57 10,59 10,86 9,84 10,33 10,58 10,33 10,51 9,94

Сумма 99,61 101,53 102,54 93,48 96,97 98,46 95,27 100,43 94,39

Коэффициенты в формуле рассчитаны на 15 катионов (Y+Z+T)

X

Ca 0,09 0,07 0,09 0,05 0,08 0,09 0,23 0,00 0,15

Na 0,60 0,71 0,64 0,69 0,77 0,75 0,53 0,65 0,61

K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,03 0,02 0,00 0,00

вак 0,30 0,23 0,27 0,26 0,13 0,13 0,21 0,35 0,24

Y+Z

Al 6,23 5,69 6,48 6,21 6,38 6,37 6,56 6,25 6,42

Ti 0,15 0,12 0,12 0,11 0,09 0,09 0,07 0,13 0,12

Mg 1,46 1,53 1,45 1,40 2,06 2,02 2,37 1,30 1,62

Mn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fe 1,17 1,66 0,95 1,27 0,46 0,51 0,00 1,31 0,84

Zn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T
Si 6,09 6,04 6,05 6,05 6,09 6,08 6,03 6,08 6,09

Al -0,09 -0,04 -0,05 -0,05 -0,09 -0,08 -0,03 -0,08 -0,09

V+W

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O

H 3,60 4,00 3,40 3,73 3,39 3,41 3,24 3,75 3,32

O 0,40 0,60 0,27 0,61 0,59 0,76 0,25 0,68

B B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Mg/(Mg+Fe) 0,55 0,48 0,60 0,52 0,82 0,80 1,00 0,50 0,66

X□/(X□+Na+K) 0,34 0,24 0,30 0,28 0,14 0,14 0,28 0,35 0,28
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 Светлинская свита Лунвожская свита

Оксиды/

№ 46 47 48 49 50 51 52 53 54

Na2O 2,54 2,06 2,04 1,71 1,49 1,68 1,83 2,14 2,00

CaO 0,00 0,16 0,54 0,62 1,89 0,47 0,57 0,29 0,88

K2O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SiO2 35,94 34,98 37,13 35,42 36,30 34,23 35,18 38,14 37,04

Al2O3 29,79 30,48 32,05 30,90 31,55 31,73 30,62 32,52 31,57

MgO 9,04 4,62 6,19 5,83 10,74 6,09 5,72 5,85 8,58

TiO2 0,00 1,05 1,07 1,08 0,39 0,73 0,99 1,18 0,89

MnO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FeO 4,89 10,03 8,61 8,46 0,18 5,97 8,41 9,49 4,23

ZnO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

H2O 3,59 3,49 3,71 3,54 3,62 3,42 3,51 3,76 3,64

B2O3 10,41 10,13 10,75 10,26 10,51 9,91 10,19 10,89 10,57

Сумма 96,20 97,00 102,09 97,82 96,68 94,23 97,02 104,26 99,41

Коэффициенты в формуле рассчитаны на 15 катионов (Y+Z+T)

X

Ca 0,00 0,03 0,09 0,11 0,34 0,09 0,10 0,05 0,15

Na 0,83 0,69 0,64 0,56 0,48 0,57 0,61 0,66 0,64

K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

вак 0,17 0,28 0,26 0,32 0,18 0,35 0,29 0,29 0,21

Y+Z

Al 6,03 6,23 6,19 6,19 6,26 6,46 6,21 6,20 6,21

Ti 0,00 0,14 0,13 0,14 0,05 0,10 0,13 0,14 0,11

Mg 2,28 1,19 1,50 1,47 2,67 1,58 1,46 1,39 2,10

Mn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fe 0,69 1,45 1,17 1,20 0,03 0,87 1,20 1,27 0,58

Zn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T
Si 6,08 6,03 6,04 6,01 6,05 5,95 6,03 6,09 6,09

Al -0,08 -0,03 -0,04 -0,01 -0,05 0,05 -0,03 -0,09 -0,09

V+W

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O

H 4,00 3,72 3,67 3,74 3,44 3,66 3,69 3,67 3,54

O 0,28 0,33 0,26 0,56 0,34 0,31 0,33 0,46

B B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Mg/(Mg+Fe) 0,77 0,45 0,56 0,55 0,99 0,65 0,55 0,52 0,78

X□/(X□+Na+K) 0,17 0,29 0,29 0,37 0,27 0,38 0,32 0,30 0,25
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 Паунская свита Пижемская свита

Оксиды/

№ 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Na2O 1,59 1,86 1,88 1,78 1,69 1,66 1,91 1,53 2,06

CaO 0,77 0,43 0,60 1,42 1,25 0,45 0,66 0,33 0,11

K2O 0,00 0,00 0,00 0,00 0,20 0,00 0,09 0,00 0,00

SiO2 35,86 35,01 35,39 35,20 30,51 32,95 36,34 34,40 37,09

Al2O3 33,55 31,03 32,05 28,70 25,30 28,83 32,72 30,49 31,66

MgO 6,52 6,26 6,53 7,77 6,17 4,69 6,60 5,10 5,10

TiO2 0,47 0,72 0,86 0,88 0,65 1,00 0,93 0,54 1,49

MnO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FeO 4,91 6,62 6,41 7,50 7,87 9,32 6,35 8,59 10,00

ZnO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

H2O 3,58 3,50 3,53 3,52 3,05 3,29 3,63 3,44 3,70

B2O3 10,39 10,14 10,25 10,20 8,84 9,54 10,53 9,96 10,74

Сумма 97,64 95,57 97,50 96,96 85,52 91,73 99,75 94,38 101,96

Коэффициенты в формуле рассчитаны на 15 катионов (Y+Z+T)

X

Ca 0,14 0,08 0,11 0,26 0,26 0,09 0,12 0,06 0,02

Na 0,52 0,62 0,61 0,59 0,64 0,59 0,61 0,52 0,65

K 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,02 0,00 0,00

вак 0,35 0,30 0,28 0,15 0,05 0,33 0,25 0,42 0,33

Y+Z

Al 6,63 6,34 6,34 5,83 5,81 6,17 6,38 6,34 6,20

Ti 0,06 0,09 0,11 0,11 0,10 0,14 0,12 0,07 0,18

Mg 1,63 1,61 1,64 1,98 1,80 1,27 1,63 1,33 1,25

Mn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fe 0,69 0,95 0,90 1,07 1,29 1,42 0,88 1,26 1,37

Zn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T
Si 6,00 6,04 5,97 6,03 5,97 5,99 6,01 6,03 6,08

Al 0,00 -0,04 0,03 -0,03 0,03 0,01 -0,01 -0,03 -0,08

V+W

F 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O

H 3,46 3,65 3,63 3,80 3,80 3,80 3,52 3,84 3,66

O 0,54 0,35 0,37 0,20 0,20 0,20 0,48 0,16 0,34

B B 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Mg/(Mg+Fe) 0,70 0,63 0,64 0,65 0,58 0,47 0,65 0,51 0,48

X□/(X□+Na+K) 0,40 0,32 0,31 0,20 0,06 0,36 0,29 0,45 0,33
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Приложение 7

Графики конкордий по результатам датирования обломочных цирконов

Проба 9016/2

а – все 110 датированных зерен обломочных цирконов

б – 88 зерен с дискордантностью ±10%
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Проба 9017/4

а – все 130 датированных зерен обломочных цирконов б – 75 зерен с дискордантностью ±10%
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Проба 9020-3

а – все 147 датированных зерен обломочных цирконов б – 91 зерно с дискордантностью ±10%
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Проба 9048/5

а – все 111 датированных зерен обломочных цирконов б – 94 зерна с дискордантностью ±10%
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Проба 9045/1

а – все 141 датированное зерно обломочных цирконов

б – 113 зерен с дискордантностью ±10%

1
6
6

Проба 9034/2

а – все 132 датированных зерна обломочных цирконов б – 33 зерна с дискордантностью ±10%
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Проба 9007/1

а – все 110 датированных зерен обломочных цирконов б – 76 зерен с дискордантностью ±10%
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Проба 9007/4

а – все 114 датированных зерен обломочных цирконов б – 77 зерен с дискордантностью ±10%
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