ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Брусницыной Екатерины Алексеевны «Реконструкция источников сноса рифейских терригенных отложений Среднего Тимана, по данным комплексных аналитических исследований», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика

Брусницына Екатерина Алексеевна поступила на геологический факультет Санкт-Петербургского государственного университета в 2006 г., а закончила в 2012 г., получив диплом магистра. Хотя ее обучение происходило на кафедре минералогии, ее дальнейшая деятельность была связана в основном с геолого-съёмочными работами, и в 2015 и 2016 гг. она участвовала в составлении геологической карты масштаба 1:200000 на территорию Среднего Тимана, значительную часть площади которой составляли выходы отложений рифея. Во время этих работ и был собран фактический материал, ставший основой представленной кандидатской диссертации. Дальнейшие работы Е.А. Брусницыной проводились в других регионах, но ее научные интересы были по-прежнему связаны с рифеем Среднего Тимана, и для продолжения исследований по этой теме она в 2018 г. поступила в аспирантуру ВСЕГЕИ, закончив ее в 2021 г.

После окончания полевых работ на Среднем Тимане дальнейшие исследования были направлены на обработку имеющегося каменного материала. Был изучен петрографический состав терригенных пород. В рамках международных проектов Е.А. Брусницына дважды, в 2017 и 2018 гг., посетила лаборатории университета Осло и один раз, в 2019 г., лабораторию университета Остина, где лично участвовала в U-Pb датировании и изучении Hf изотопных характеристик обломочных цирконов и U-Pb датировании обломочных рутилов. Важная дополнительная информация была получена за счет изучения формы зерен обломочных цирконов. Наконец, уже на завершающем этапе исследований, был изучен химический состав турмалинов, эти исследования производились в ресурсных центрах СПбГУ. В итоге этого комплексного исследования Е.А. Брусницыной был получен уникальный материал, позволивший существенно пересмотреть рифейскую тектоническую историю всего Тимана, обосновать защищаемые положения и внести уточнения в имеющиеся представления о стратиграфии рифейских отложений.

За время подготовки диссертации Е.А. Брусницына продемонстрировала целеустремленность и трудолюбие. Если в начале работы ее познания в области изотопно-геохронологических исследований ограничивались общими лекциями, читаемыми в университете на 3 курсе, то в дальнейшем она сама работала на приборах ICPMS с лазерной абляцией и интерпретировала полученные данные. Если после завершения обучения в СПбГУ ее знания английского были на уровне среднестатистического студента, то сейчас в списке литературы из 154 наименований 101 публикация из международных журналов на английском языке. Если в начале работы над диссертацией ее познания в региональной геологии ограничивались Тиманом и соседними регионами, то в представленной на рассмотрение ученого совета работе дано сравнение с гренвилидами и свеконорвежскими комплексами окраин Северной Америки и Балтики, рассмотрены применявшиеся для объяснения их тектонической эволюции модели и их возможная адаптация для объяснения закономерностей эволюции Тимана. Результаты исследований докладывались на отечественных и международных конференциях и опубликованы в трех

статьях в изданиях, входящих в базу данных SCOPUS, включая высокорейтинговый международный журнал Precambrian Research.

Я знаком с Е.А. Брусницыной около 15 лет, с того времени, когда она сдавала мне экзамены и зачеты во время учебы СПбГУ. Совместно мы работаем с 2017 года, и я вижу огромный прогресс, которого она достигла за эти годы. За этот недолгий период времени она прошла путь от хорошего региональщика, изучающего фрагмент структуры в масштабе 1:200000, до специалиста, способного поставить научную задачу, подобрать подходящие методы, и в итоге решить ее. Конечно, при освоении новых технологий и подходов к интерпретации данных она постоянно пользовалась консультациями коллег, включая и научного руководителя, но это ничуть не уменьшает ее личного вклада в проведении исследований и подготовке диссертации. Представленная к защите диссертация «Реконструкция источников сноса рифейских терригенных отложений Среднего Тимана, по данным комплексных аналитических исследований» обладает научной новизной и безусловной практической значимостью. Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого–минералогических наук по специальности 1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и геодинамика, а Е.А. Брусницына заслуживает присуждения ей искомой степени.

Худолей Андрей Константинович
Доктор геолого-минералогических наук
Ведущий геолог
Отдел РГ и ПИ Севера Сибири Сектор Якутии
E-mail: a.khudoley@spbu.ru
раб. тел.: (812) 328-9676

Я, Худолей Андрей Константинович, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Подпись Худолей А.К. уполномоченно

Зам. начальника отдела кадров

23.11.2023

(Т. Г. Рогова)